
1 
 

■武豊町コミュニティバスの運行計画の改編について 

 

①事業転換内容 

 ・ルート、ダイヤ等を除き、基本的な運行内容は、現状事業を踏襲する。 
 ・導入車両数（２台）は、大幅な事業費拡大を招かないため変更しない。 
 ・運賃、運行日、事業主体等は変更しない。 
 
②ルート・運行方式・便数等の変更内容（新旧対応表） 

項目 第１期（旧） 第２期（新） 変更理由 
ル ー ト 設

計 の 考 え

方 

緑ルート 
赤ルート 
青ルート 
の３ルート 

緑ルートは廃止 
赤ルートを変更 
（緑ルートと統合） 
青ルートは存続 

緑ルートの利用者数が少なく、特

に、赤ルートと重複しているバス停

留所の利用が少ないため、緑ルート

を廃止し、赤ルートに統合 
車両投入 赤・緑：１台 

青・緑：１台 
赤：１台 
青：１台 

緑ルートの廃止に伴い、赤・青ルー

トにそれぞれ１台を投入 
個 別 ル ー

トの変更 
赤ルート 緑ルートの重複中央部

分を廃止。緑ルートと統

合し外周ルートに変更。 

緑ルートの利用者数が少なく、特

に、赤ルートと重複しているバス停

留所の利用が少ないため、緑ルート

を廃止し、赤ルートに統合 
イオン半田店への乗り

入れ 
イオン半田店への接続要望がある

ためルート延長・変更 
青ルート 白山・東大高保育園・東

大高公民館北の停留所

の廃止 

白山等の停留所の利用者数が少な

く、52号線の道路改良をふまえ、西
側地区をカバーするルートに変更 

運行方式 赤ルート 
右回り運行 

右回り運行 
 

赤ルートのみに車両投入が可能と

なったため、赤ルート専用車両と

し、右回り運行を実施 
青ルート 
左回り運行 

左回り運行 
 

青ルートのみに車両投入が可能と

なったため、青ルート専用車両と

し、左回り運行を実施 
運行本数 赤ルート 

日６便 
赤ルート 
右回り 日 11便 

緑ルートの廃止に伴い、利用の多い

赤ルートに運行本数を増加 
青ルート 
日５便 

青ルート 
左回り 日 11便 

同上 

 
③事業転換日 

 平成 27年 10月１日に新ルート・ダイヤに変更（予定） 
 
④運行方式 

  ・道路運送法 第４条 一般旅客自動車運送事業   
・定時定路線型（規則第 3条の 3第 1項） 

資料６ 第２号議案 



2 
 

⑤事業主体 

  ・武豊町地域公共交通会議 
 
⑥運行主体（交通事業者） 

  ・道路運送法 第３条１のイ 一般乗合旅客自動車運送事業者による 
  ・プロポーザル方式にて選定した「知多乗合株式会社」による 
 
⑦運行主体 

  ・道路運送法 第３条１のイ 一般乗合旅客自動車運送事業者による 
  ・プロポーザル方式にて選定した「知多乗合株式会社」による 
 
⑧使用車両 

  ・小型バス（バリアフリー対応） ２台  （予備車両１台） 
 
⑨運賃設定 

種類 運賃の額（１回） 適用方法 
大人・子ども 一人１００円 大人とは、中学生以上とする 

子どもとは、小学生とする 
未就学児 無料 未就学児とは、小学校就学前の者とする 
介助者 無料 介助者とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者

手帳の交付を受けている人を介助するため共に乗車

する者とする 
運転免許証 
自主返納者 

無料 65歳以上で運転免許証を自主返納し、無料乗車券（交
付された日から 2年間有効）交付された者 

※大人・子どもが利用する場合で、事前予約制バス（乗合タクシー）と乗り継ぐ場合は、
乗り継ぎ券の利用により併せて 100円とする。 

 
⑩運行日・運行時間 

  ・毎日運行     ・運休日：12/29～1/3 
  ・運行時間：8：30～17：30 
  ・利用者の安全確保のため、台風など暴風警報発令時は運休する。運休の情報発信は、武

豊町のホームページ、武豊町メールサービス、同報無線にて対応する。 
 
⑪系統 

系統名 北部赤ルート（右回り） 南部青ルート（左回り） 
起点 武豊町役場 武豊町役場 
経由 名鉄知多武豊駅、武豊高校、緑丘

小学校、アオキスーパー北、イオ

ン半田店、ＪＲ武豊駅 

名鉄知多武豊駅、ピアゴ、ゆめた

ろうプラザ、総合体育館、富貴駅、

ＪＲ武豊駅 
終点 武豊町役場 武豊町役場 

運行距離 約 11.2km 約 11.1km 
運行便数 11便/日 11便/日 

  



3 
 

 
⑫新ダイヤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

北部赤ルート
所要 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211

1武豊町役場 0:00 810 855 95010351130130013451440152516201705
2名鉄知多武豊駅 0:01 811 856 95110361131130113461441152616211706
3ピアゴ西 0:02 812 857 95210371132130213471442152716221707
4グリーンセンター・杉石病院 0:05 815 900 95510401135130513501445153016251710
5榊原整形外科 0:06 816 901 95610411136130613511446153116261711
6武豊高校東 0:08 818 903 95810431138130813531448153316281713
7緑台 0:09 819 904 95910441139130913541449153416291714
8北中根 0:11 821 906100110461141131113561451153616311716
9緑丘小学校 0:12 822 907100210471142131213571452153716321717
10平井 0:13 823 908100310481143131313581453153816331718
11梨子ノ木南 0:14 824 909100410491144131413591454153916341719
12梨子ノ木北 0:16 826 911100610511146131614011456154116361721
13新鹿子田橋南 0:17 827 912100710521147131714021457154216371722
14アオキスーパー北 0:19 829 914100910541149131914041459154416391724
15砂川公園 0:21 831 916101110561151132114061501154616411726
16石川公園 0:23 833 918101310581153132314081503154816431728
17イオン半田店 0:27 837 922101711021157132714121507155216471732
18口田 0:31 841 926102111061201133114161511155616511736
19石川病院 0:33 843 928102311081203133314181513155816531738
20ＪＲ武豊駅 0:36 846 931102611111206133614211516160116561741
21みゆき通り 0:37 847 932102711121207133714221517160216571742
22名鉄知多武豊駅 0:38 848 933102811131208133814231518160316581743
23武豊町役場 0:40 850 93510301115121013401425152016051700174511.2km

南部青ルート
所要 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

1武豊町役場 0:00 810 855 95010351130121513451440152516201705
2名鉄知多武豊駅 0:01 811 856 95110361131121613461441152616211706
3ピアゴ西 0:02 812 857 95210371132121713471442152716221707
4グリーンセンター 0:05 815 900 95510401135122013501445153016251710
5ゆめたろうプラザ 0:07 817 902 95710421137122213521447153216271712
6総合体育館 0:09 819 904 95910441139122413541449153416291714
7市原農村広場 0:14 824 909100410491144122913591454153916341719
8市原 0:16 826 911100610511146123114011456154116361721
9西側 0:18 828 913100810531148123314031458154316381723
10子育て支援施設わくわく前 0:21 831 916101110561151123614061501154616411726
11富貴駅東 0:25 835 920101511001155124014101505155016451730
12東大高交差点 0:28 838 923101811031158124314131508155316481733
13廻間住宅北 0:30 840 925102011051200124514151510155516501735
14転車台前 0:31 841 926102111061201124614161511155616511736
15堀田稲荷 0:33 843 928102311081203124814181513155816531738
16ＪＲ武豊駅 0:35 845 930102511101205125014201515160016551740
17みゆき通り 0:36 846 931102611111206125114211516160116561741
18名鉄知多武豊駅 0:37 847 932102711121207125214221517160216571742
19武豊町役場 0:40 850 93510301115121013401425152016051700174511.1km1255



4 
 

■事前予約制バス（タクシー）の運行計画の改編について 

①事業転換内容 

 ・ルート、ダイヤ等を除き、基本的な運行内容は、現状事業を踏襲する。 
 ・運賃、運行日、事業主体、車両等は変更しない。 
 
②ルート別の変更状況（新旧対応表） 

ルート名 
（新ルート名） 

第１期（旧） 
（起点・終点） 

第２期（新） 
（起点・終点） 変更理由・備考等 

壱町田・梨子ノ木 壱町田～ 
梨子ノ木北 

変更なし 一定の利用がある 

上山 上山一丁目～ 
北中根 

変更なし 一定の利用がある 

やすらぎ墓園・原

田 
やすらぎ墓園～ 
武豊高校東 

変更なし 一定の利用がある 

市原・西側 市原～ 
子育て支援施設 
わくわく前 

廃止 青ルートの変更により市

原・西側停留所を通過のた

め廃止 
笠松・新田 笠松～ 

子育て支援施設 
わくわく前 

変更なし 一定の利用がある 

砂水 砂水～ 
富貴駅東 

変更なし 利用は少ないが存続 

二ヶ崎・上ゲ駅北 ちゅうや整形外科～
平井畑 

ちゅうや整形外科

～石川病院 
利用は少ないが存続 
平井畑停留所の廃止から

最寄りの石川病院に接続 
長峰・大屋敷 長峰～ 

ピアゴ西 
変更なし 一定の利用がある 

桜ヶ丘・中根 
（桜ケ丘） 

六貫山郵便局～ 
長尾児童館 

六貫山郵便局～ 
武豊町役場 

武豊中学校停留所の廃止

から最寄りの武豊町役場

に接続 
（青木ケ丘） － 緑区区民館～ 

武豊町役場 
緑・赤ルートの廃止から中

央公民館等周辺をカバー 
（平井畑・祠峯） － 平井畑～ 

アオキスーパー北 
緑・赤ルートの廃止から平

井畑・祠峯周辺をカバー 
（東大高・白山） － 東大高公民館～ 

ピアゴ西 
青ルートの変更により東

大高・白山周辺をカバー 
 

  



5 
 

 

③事業目的 

 武豊町コミュニティバスで武豊町内の主要地域を概ねカバーできるが、市街化調整区域など

武豊町コミュニティバスでカバーできない地域住民から公共交通を確保して欲しいとの要望が

あった場合、これに対処するために、道路運送法第４条に基づく乗合旅客サービスの提供を行

う。対応方法としては、住民の利用が見通せることが重要であるため、事前予約制バス（タク

シー）を導入する。 
 

④事業転換日 

 平成 27年 10月１日に新ルート・ダイヤに変更（予定） 
 
⑤運行方式 

  ・道路運送法 第４条 一般旅客自動車運送事業 
  ・路線不定期運行（規則第 3条の 3第 2項） 
  ・事前予約制とし、予約がある便についてのみ運行する。運行する便に複数の予約がある

場合は、可能な限り乗合での利用を適用する。 
  ・運行主体は、乗合によって発生する積み残しに対応するため、予約状況に応じたタクシ

ー車両の配車を行う。 
 
⑥事業主体 

  ・武豊町地域公共交通会議 
 

⑦運行主体（交通事業者） 

  ・道路運送法 第３条１のイ 一般乗合旅客自動車運送事業者による 
  ・プロポーザル方式にて選定した「安全タクシー株式会社」による 
 
⑧使用車両 

  ・使用車両は、道路運送法第３条に定める一般乗用旅客自動車運送事業許可を受けた営業

用車両（以下、「タクシー車両」という。）とする。 
 
⑨運賃 

種類 運賃の額（１回） 適用方法 
大人・子ども 一人１００円 大人とは、中学生以上とする 

子どもとは、小学生とする 
未就学児 無料 未就学児とは、小学校就学前の者とする 
介助者 無料 介助者とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者

手帳の交付を受けている人を介助するため共に乗車

する者とする 
運転免許証 
自主返納者 

無料 65歳以上で運転免許証を自主返納し、無料乗車券（交
付された日から 2年間有効）交付された者 

※大人・子どもが利用する場合で、武豊町コミュニティバスと乗り継ぐ場合は、乗り継ぎ
券の利用により併せて 100円とする。 

 



6 
 

⑩運行日 

  ・毎日運行  運休日：12/29～1/3   武豊町コミュニティバスと同じ 
  ・利用者の安全確保のため、台風など暴風警報発令時は運休する。運休の情報発信は、武

豊町のホームページ、武豊町メールサービス、同報無線にて対応する。 
 
⑪利用方法 

  ・利用者が利用する際には、電話による事前予約を必要とし、予約に関する事務は運行主

体が行う。 
  ・予約受け付けは、利用したい時刻の 30分前までとする。 
 
⑫系統 
＜従前のまま＞ 

路線名 区間 
壱町田ルート 壱町田～梨子ノ木～梨子ノ木北 
上山ルート 上山一丁目～緑台六丁目～北中根 
原田・やすらぎ墓園ルート やすらぎ墓園～原田～武豊高校東 
笠松・新田ルート 笠松～新田～子育て支援施設わくわく前 
砂水ルート 砂水～富貴駅東 
長峰・大屋敷ルート 長峰～奥村医院～ピアゴ西 

 
＜一部変更＞ 

路線名 区間 
上ゲルート 
（二ヶ崎・上ゲ駅ルート） 

ちゅうや整形外科～上ゲ駅北～石川病院 
（ちゅうや整形外科～上ゲ駅北～平井畑） 

桜ケ丘ルート 
（桜ケ丘・中根ルート） 

六貫山郵便局～武豊中学校～武豊町役場 
（六貫山郵便局～緑区区民館～長尾児童館） 

 
＜新規＞ 

路線名 区間 
平井畑・祠峯ルート 平井畑～祠峯～アオキスーパー北 
青木ケ丘ルート 緑区区民館～中央公民館～武豊町役場 
東大高・白山ルート 東大高公民館北～東大高保育園～白山～ピアゴ西 

 
＜廃止＞ 

路線名 区間 
市原・西側ルート 市原～西側～子育て支援施設わくわく前 

 
⑬ルート・停留所 

  ・運行区間は、地域が指定した停留所を起点とし、武豊町コミュニティバスの主要停留所

を終点とする。 
 

  



7 
 

⑮新ダイヤ 

 



8 
 

 
 
 



9 
 

○新旧路線図 
旧ルート 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
新ルート 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



10 
 

○新設バス停留所（停留所の移設も含む） 

 バス運行業者、地権者、警察 申請・承諾済み 

 

赤ルート…アオキスーパー北（アオキスーパー前から移設） 

 

 

 

赤ルート…イオン半田店【新設】 

 

 

 

 

 
 

 

青ルート…市原農村広場【新設】 

 

 

 

赤・青ルート…みゆき通り【新設】 

 

 
  



11 
 

○新設乗合タクシー停留所（停留所の移設も含む） 

 乗合タクシー運行業者、地権者、警察 申請・承諾済み 

 
青ルートと接続…白山（バス停留所からタクシー停留所への変更に伴い移設） 

 

 
 
青ルートと接続…東大高保育園（バス停留所からタクシー停留所への変更に伴い移設） 

 
 
 

 
 
 
青ルートと接続…東大高公民館北（バス停留所からタクシー停留所への変更に伴い移設） 

 
 
 
赤・青ルートと接続…武豊中学校（バス停留所からタクシー停留所への変更に伴い移設） 

 
 
 


